448. — Sed quæritur I. Qualis actus requiratur in patrinis, ut contrahant cognitionem? Textus qui hanc cognitionem statuunt (relati à Sanch. de matr. lib. 7. d. 56. n. 1.), his utuntur vocabulis, suscipit, tenet, accipit, levat, tangit. Unde DD. conveniunt apud Sanch. l. c. et n. 2. et 5. requiri ad contrahendam cognitionem, ut patrinus vel teneat, aut tangat infantem dum baptizatur; vel statim levet aut suscipiat de sacro fonte, vel de manibus baptizantis. An autem requiratur tactus physicus ad contrahendam cognitionem? Loquendo de infantibus, communiter affirmant DD. apud Sanch. n. 4. Loquendo vero de adultis, negant ibid. Solus Lopez et Sa, qui dicunt sufficere tactum moralem, sive assistentiam; quia cum adulti possunt ex se sustentari, sufficit assistentia quæ denotent patrini se suscipere eos in suam curam, cæremoniæ intentionis non adhibitâ. Sed communissimè et meritò huic contradicunt Palaus p. 11. §. 2. n. 3. Salm. de bapt. c. 7. p. 2. n. 31. et 52. Bonac. q. 5. p. 5. §. 2. n. 14. cum Carden. Reg. Fill. etc. ac Sanch. l. c. cum Manuel. et Henr. qui de hoc affert declarationem Cardinalium. Ratio, tum quia talis tentio expressè requiritur à sacris canonibus, tum quia (ut dicit D. Th. 3. p. q. 72. art. 10.) haec cæremonia non est jam inducta ad supplendam inbecillitatem corporis, sed ad significandam imbecillitatem animæ, unde S. Doctor ibid. ad 1. ait : *Licet ille qui confirmatur (idem dicendum de baptizato) sit adultus corporaliter, nondum tamen est adultus spiritualiter.*

449. — Quær. II. An baptizans, et patrinus adhibitus in baptismo privato, contrahant cognitionem spiritualem? Nulli dubium quod baptizans contrahat, ut communiter dicunt Pal. p. 11. §. 2. n. 15. Cont. Tourn. de dispens. part. 1. cap. 4. art. 2. v. Collig. 4. Viva de matr. q. 5. ar. 6. n. 4. et alii. Dubium est, an contrahat patrinus?

Prima sententia affirmat, et hanc tenent Suar. 3. p. q. 67. ar. 8. in fin. Laym. cap. 9. n. 5. cum Arm. et Nav. ac Viva l. c. cum Sa, et Con. Ratio, quia patrinus non propter solam solemnitatem in baptismo adhibetur, sed etiam propter obligationem instruendi baptizatum. Et quamvis Ecclesia in Trid. sess. 24. cap. 2. de Ref. non præceperit adhiberi patrinum in

baptismo privato , illum tamen non prohibuit , nec (ut ait Suarez) juri antiquo derogavit.

Secunda sententia verò communior , et probabilior negat , eamque tenent *Palauis l. c. n. 12.* cum communi ut asserit , *Sanch. de matr. l. 7. d. 62. n. 14.* *Bon. eod. tit. qu. 3. p. 3.* §. 2. n. 11. *Holz. p. 582. n. 544.* *Sporer p. 4. n. 89.* *Cont. Tourn. loc. cit. v. Collig. 1.* cum *Soto* , et *Salm. de matr. c. 12. p. 2. n. 52.* cum *Hurt. Rodriq. Dic. Cornejo* , et *Diana*. Probatum ex Trident. dict. cap. 2. ubi sic statuitur : *Unus tantum sive vir, sive mulier, juxta sacrorum canonum instituta, vel ad summum unus et una baptizatum de baptismo suscipiant; inter quos ac baptizatum ipsum, et illius patrem, et matrem, neconon inter baptizantem, et baptizatum baptizatique patrem et matrem tantum spiritualis cognatio contrahatur.* *Parochus* antequam ad baptismum conferendum accedat , diligenter ab iis , ad quos spectabit , sciscitur , quem vel quos elegerint , ut baptizatum de sacro fonte suscipiant , et eum vel eos tantum ad illum suscipiendum admittat , et in libro eorum nomina describat , doceatque eos quam cognitionem contraxerint. Ex quibus verbis AA. præfati rectè concludunt , impedimentum ex concilio contrahi solum à suscipientibus de sacro fonte , qui solus institutus est ad conferendum baptismum solemne , non autem privatum. Nec obstat dicere cum Suarez , quòd Tridentinum hic non derogavit juri antiquo , quo (ut asserit) omnes suscipientes cognitionem contrahant. Nam primò non ostendit Suarez , ut opus erat , quo jure antiquitus in baptismo privato contrahebatur cognatio ; deinde , etiam si hoc primitus statutum fuisse , Tridentinum tamen ad evitanda incommoda , derogavit omnibus aliis prohibitib- nibus ineundi matrimonia , præter illas quas hic statuit dicens: *Docet experientia , propter multitudinem prohibitionum multoties in casibus prohibitis ignoranter contrahi matrimonia , in quibus vel non sine magno peccato perseveratur , vel ea non sine magno scandalo dirimuntur.* Volens itaque S. Synodus huic incommodo providere , et à cognitionis spiritualis impedimento incipiens , statuit , ut unus tantum , sive vir , etc. et prosecuitur ut suprà. Ergò ad vitanda incommoda concilium præscribere voluit , ut præfata cognatio in posterū non contrahatur nisi à suscipientibus de sacro fonte , id est in baptismo solemni , ut diximus.

150. — Quær. III. An parentes baptizantes vel suscipientes de baptismo filios contrahant impedimentum petendi debitum? Certum est 1. non contrahere , si baptizent in necessitate , ut docent D. Thom. Suppl. q. 56. art. 1. Sanchez de matr. lib. 9. d. 25. Salm. de bapt. c. 7. p. 2. n. 49. et de matr. c. 15. p. 3. n. 24. et alii communiter ex cap. Ad limina 7. causa 50. q. 1. ubi dicitur : *Inculpabile judicandum , quod necessitas intulit.* Certum est 2. graviter peccare parentes , qui ex industria , et sine necessitate filios baptizant , ut patet ex can. De his 6. caus. 50. qu. 1. vide Viva loc. cit. Certum est 3. non contrahere cognitionem , si parentes ex ignorantia baptizent , ut habetur in c. Si vir 2. de cognat. spir. ubi sic dicitur : *Si vir vel mulier scienter vel ignoranter filium suum de sacro fonte suscepit.... quamvis generaliter sit institutum ut debeant separari , quidam tamen humani sentientes aliter statuerunt ; ideoque nobis videtur quod sive ex ignorantia , sive ex malitia id fecerint , non sunt ab invicem separandi , nec alter alteri debitum debet subtrahere.... quia si ex ignorantia (nota) id factum est , eos ignorantia excusare videtur ; si ex malitia , eis sua fraus non debet patrocinari vel dolus.*

Quæstio igitur est , an parentes contrahant impedimentum , si filium baptizent ex industria præter necessitatem ?

Prima sententia communior affirmat , et hanc tenet D. Th. Suppl. qu. 56. a. 1. Petrocor. t. 5. p. 217. Conc. t. 8. p. 58. n. 14. item S. Bonav. Palud. Rich. et alii plures cum Sanch. de matr. l. 9. d. 26. n. 7. Ratio , quia eadem lex , quæ decernit cognitionem spiritualem contrahi inter baptizantem , et parentes baptizati , ipsa impedimentum inducit inter parentes suam prolem baptizantes.

Secunda sententia verò satis probabilis negat , eamque tenent plures et graves DD. ut *Suar. 3. p. qu. 67. art. 8.* *Pontius de matr. l. 10. c. 6. n. 4.* *Viva eod. tit. qu. 7. art. 3. n. 7.* *Coninch. d. 34. dub. 8. num. 69.* *Salm. cit. c. 15. n. 25.* cum *Perez , Dic. etc.* Idem tenet *Glossa in cit. c. Si vir. v. Debitum* , ubi dicit : *Non invenimus in hoc casu quod non exigat , ergo nec nos prohibemus.* Ratio est , quia revera nullo jure (ut ipse Sanch. fatetur , et ideo hanc sententiam probabilem , et tutam vocat) expressum invenitur , suppositam cognitionem contrahi ; et si aliqui antiqui textus adfuerint separationem inter tales conjuges injungentes , tamen

omnes hi canones (*ut ait Sanch.*) correcti fuerunt à eis. *c. Si vir*, ubi dicitur, quod hujusmodi conjuges non sunt separandi, et additur, nec alter alteri debitum debet subtrahere; ex quibus verbis recte inferunt *Salm.* nullum impedimentum contrahi ad debitum petendum; textus enim non dicit, quod tantum nocens teneatur innocentis debitum non negare, sed utitur terminis correlativis, qui mutuam obligationem inducunt. Si igitur utraque pars (*ut benè arguit Pontius n. 4. in fin.*) tenetur debitum reddere, ergo utraque potest petere; nam si nocens petere non posset, neque pars innocens posset reddere, quia ex una parte non teneretur redire, cum nocens jam amiserit jus petendi; ex altera neque etiam posset reddere, si posset negare sine gravi incommmodo, quia coöperaretur peccato alterius, *juxta dicta lib. 5. num. 47.* et ut dicemus in hoc casu tract. de matr. lib. 6. n. 945. Nec verum est, quod quidquid dirimit matrimonium contrahendum, impedit etiam jam contractum; nulla enim poena incurrit, ut compertum est apud omnes, nisi injure sit expressa; in nostro autem casu haec poena non petendi debitum nullibi invenitur expressa, sicut alias habetur de incestuoso ex c. 1. *De eo qui cogn. consanguin.*

151. — Quær. IV. An suscipiens infantem in baptismō collato sub conditione, contrahat cognationem? Resp. si de primo baptismō adsit dubium dumtaxat negativum, omnino affirmandum cum communi, quia nulla tunc urget ratio pro valore anterioris baptismi, et præsumptio stat tantum pro valore secundi. Ita *Sanch. de matr. lib. 7. d. 62. num. 6.* *Mazzotta t. 4. p. 45.* *Salm. de matr. c. 12. p. 2. n. 29. in med. cum Bonac. et Renzius de bapt. cap. 5. qu. 4. cum Dicast. et Diana.* Secūs tamen dicunt *Sanch. n. 7.* *Renzius n. 4. cum Diana*, si dubium sit positivum. Et hoc est satis probabile juxta dicenda de matr. n. 905. ubi dicemus cum communi DD. benè posse contrahī matrimonium, quando post adhibitam diligentiam nullum impedimentum certò adesse probatur.

152. — Quær. V. An contrahat cognationem qui ex errore suscipit unum infantem pro alio? Negant *Cont. Tourn. de dispens. part. 1. cap. 4. art. 2. v. Collig. 4. et Sanchez, de matr. lib. 7. d. 58. num. 7. cum Abbat. etc.* Quia in dict. cap. 2. de cognat. spir. dicitur conjux, quae ignoranter le-

vavit filium mariti, non arcéri à petitione debiti. Affirmant verò *Pontius de matr. lib. 7. cap. 19. n. 19.* et *Pal. de bapt. p. 11. §. 2. n. 5. cum aliis*; quia suscipiens videtur habere intentionem suscipiendo infantem, quicumque sit; sextum autem allatum dicunt non probare conjugem non gessisse verum officium susceptoris, sed solùm ex dispositione juris sublatum esse impedimentum petendi debitum, quod impedimentum non decebat quidem contrahi sine conjugis culpa; sed hanc rationem ajunt non procedere in nostro casu. Et haec sententia mihi probabilior videtur; nisi (*ut recte excipit Renzius c. 5. q. 15. cum Tamb. et Januar.*) ille habeat expressam intentionem non tenendi alium, nisi quem intendit suscipere.

153. — Quæritur VI. Quisnam contrahat cognationem, si quis suscipit infantem nomine alterius? Tres adsunt sententiae.

Prima sententia communior dicit contrahere solū principalem, et ita sentiunt *Sanch. de matr. lib. 7. d. 59. n. 12.* *Pontius lib. c. Renzius c. 5. q. 26.* *Pal. lib. c. num. 14. cum Coninc. Barb. et Hurt. Croix lib. 6. p. 1. n. 364. cum Aversa, et Gob. Cont. Tourn. loc. cit. v. Collig. 5. cum Nav. et Fagnano.*

Secunda sententia dicit contrahere solū procuratorem, quia hic solus infantem suscipit; ita *Concina tom. 8. p. 190. n. 16. cum Soto, et Tolet.*

Tertia sententia, quam tenent *Leand.* et *Diana cum Sa, Reg. ac Fill. apud Conc. lib. c.* dicit neutrum contrahere, non principalem, quia non suscipit; non procuratorem, quia hic non intendit contrahere. His non obstantibus, prima sententia, quae communior est, absolutè verior mihi videtur. Ratio, quia ex *Trid. is* contrahit cognationem, qui est à parentibus ad suscipiendum designatus. Nec obstat, quod principalis de facto non suscipiat, quia juxta regulam juris, qui per alium facit per se facere videtur. Sicque decisum refert *Pontius à S. C.* quae dicit in hoc casu: *Procurator non contrahit cognationem spiritualem sibi, sed mandanti.*

154. — Quær. VII. An patrini ad contrahendam cognationem debeant esse designati? Ante omnia hic advertendum id quod habetur in *Tridentino cit. sess. 24. c. 2. de Ref.* ubi sic sanctum fuit: *Si alii ultra designatos baptizatum tetigerint, cognationem spiritualem nullo pacto contrahent, Constitutionibus in contrarium non obstantibus.* Sed dubium

1. occurrit, si nullus sit designatus, et plures tangant, an omnes contrahant? Tenet Diana cum aliis apud Busemb. ut suprà, neminem eorum cognitionem contrahere; et hanc sententiam probabilem putant Sanch. l.7. d. 57. n.12. ac Suar. Gutt. etc. apud Salm. de bapt. c. 7. p. 2. n. 56. et probabiliorem vocat Croix n. 539. cum Gob. et Aversa, quia Tridentinum expressè requirit designationem, et proinde (eà deficiente) cognatio non contrahitur. Sed oppositam, cui me subscribo, communem vocat Viva de matr. q. 5. a. 6. n. 6. cum Bon. et Con. et hanc tenendam dicunt Salm. ibid. n. 57. cum Nav. Laym. Pal. Cont. etc. lex declar. S. C.; hi dicunt omnes contrahere. Ratio, quia, licet concilium prescribat, ut parochus sciscitetur à parentibus quem designationem esse nullam, neque irritat jus antiquum, ut habetur in c. fin. de cogn. spir. in 6. ex quo omnes tangentes cognitionem contrahunt: hæc sunt verba hujus textus: *Quamvis non plures quam unus vir vel una mulier accedere debeant ad suscipiendum de baptismō infantem, si tamen plures accesserint, spiritualis cognatio inde contrahitur.* Et ob eamdem rationem idem rectè dicunt Auctor Addit. ad Wigandt de bapt. cas. 8. v. Oppositum, et Salm. ibid. n. 55. cum Pal. Corn. et aliis (contra Croix etc. l. c.), etiamsi adsint patrini designati, sed alius præter eos tantum tangit; hic solus enim tune contrahit, quia concilium dicit eos non contrahere qui ultra designatos tangunt, non verò qui præter; nam ultra importat quòd tangant designati, et non designati; præter autem importat, quòd tangant tantum non designati, quia à Concilio non eximuntur à contrahendo cognitionem, saltem non expressè, ut opus erat exprimi; alioquin in dubio possidet jus antiquum. E converso secùs omnino dicendum, si tangat unus designatus, alter non designatus, quia hie nullo modo contrahit, ut patet ex verbis Tridentini suprà allatis.

Dubium occurrit 2. Si plures quam duo designentur, et omnes tangant, an omnes cognitionem contrahant? Censet Suar. 5. p. q. 67. a. 8. in fin. quòd si successivè tangent puerum, primi duo tantum cognitionem contrahunt, et idem sentiunt rectè Sanch. de matr. lib. 7. d. 57. n. 14. et Croix l. 6. p. 1. n. 360. Si autem simul omnes tangant, Suar. censet

nullum contrahere. Sed Sanch. Croix, et Salm. de bapt. c. 7. p. 2. n. 45. cum Pont. Con. Pal. ac Reb. communiūs, et probabilius dicunt tunc omnes designatos contrahere; quia Tridentinum, licet vetet adhiberi plures quam duos, tamen non irritat jus antiquum, nisi cum tangunt plures ultra duos designatos, non verò, si tangant plures designati ultra duos. Et hoc tantò magis currit, si ex iis pluribus designatis ignoratur quis prius tetigerit ex decr. S. C. ap. Salm.

Sed notandum hic 1. cum Cont. Tourn. de dispens. part. 1. cap. 4. art. 2. v. Collig. 5. in fin. quòd si parochus injustè repellat patrinos à parentibus electos, et ii infantem teneant, hi veram cognitionem contrahunt. Notandum 2. cum eodem Cont. Tourn. suprà et Bon., quòd si parochus admitteret plures patrinos quam duos, mortaliter peccaret, quia läderet præceptum Ecclesiae in re gravi, impositum ne multiplicentur cognationes. Si verò plures patrini accedant à parentibus designati, benè poterit permettere (prout ait Croix n. 550.) ut omnes tangent; modò externè designet unam et unam, quibus tantum tradat infantem, et illos solos adnotet ut patrinos, moneatque tantum eos cognitionem contraxisse.

153. — Quæres VIII. An patrini possint esse duo mares, aut duæ fœminæ? Nega; sed probabile est cum Sanch. et Croix n. 550. esse tantum veniale, contra Bon. et alios qui volunt esse mortale.

Dub. 1. An patrinus masculi (si unicus sit) debeat esse masculus, et fœminæ fœmina? Affirmat Laym. ex Conc. Nic. sed probabilius negat Suar. Fill. Avers. Gob. ap. Croix n. 551. cùm ex Trid. dicatur, sive vir, sive mulier.

Dub. 2. An peccent designantes ut patrinos duos mares, vel duas fœminas? Certum est peccare tam parentes, quam parochum tales patrinos admittentes, cùm sit contra præscriptum Ecclesiae. Id autem Croix n. 550. cum Sanch. putat esse tantum veniale; Bon. verò et alii dicunt esse mortale; et hoc mihi verius videtur, si patrini essent diversi sexus ac infans: quia sic multiplicarentur cognationes, quod prohibere voluit Tridentinum, ut vidimus; secùs si essent ejusdem sexus.

156. — « Resp. 3. Validè quidem, sed illicitè sunt patrini, » 1. Abbas, et monachus. Quo nomine non veniunt mendi- cantes. » (In c. Non licet 103. de consecr. d. 4. sic habetur:

Non licet abbatii, vel monacho de baptismō suscipere filios, nec commates habere. *Licitum est verò monachis compatres fieri baptizando, ut Petroc. t. 3. p. 217. cum Glossa in c. Per-venit. dict. dub. 4. An autem nomine monachorum veniant etiam mendicantes? Negant Palaus tr. 19. part. 11. §. 1. n. 4. et Salm. de bapt. c. 7. p. 2. num. 47. cum Coninch. Sed melius affirmant Conc. cum Laym. Ang. Sanch. Fill. Bon. Diana etc. ac Ronc. c. 6. q. 1. r. 3. Ratio, quia, licet nomine monachorum in odiosis non veniant mendicantes, tamen Rituale rom. tit. de patrino id velut in omnibus regularibus dicens: Ad hoc etiam admitti non debent monachi, vel sanetimoniales, neque alii eiusvis ordinis regulares à sèculo segregati, regulares autem facti Episcopi non prohibentur suscipere, ut ait Palaus l. c. cum Laym. Sanch. etc., ac Holzm. n. 163. cum communī). « Etsi Laym. omnes clau-» strales comprehensos velit, et quoad abbates, in multis» locis consuetudo sit contraria. II. Conjuges respectu con-» jugum, et parentes respectu filiorum, nisi sit necessitas.» III. Moribus infames. IV. Apostatae, et hæretici, qui nullo» casu videntur advocandi, quia ea advocatio esset protestatio» quasi falsæ religionis, cum nonnisi de falsa fide sint spon-» suri: etsi Laym. hic c. 9. n. 7. probabiliter dicat, posse» subinde ob gravem causam admitti. Catholici verò ob ratio-» nabilem causam infantem hæretici, baptizante Prædicante,» suscipere possunt, saltem in Germania: Laym. c. 9. num. 6.» (Et Croix n. 570. consentit cum Geb. et Tamb. si per hoc» nullo modo approbetur ritus hæreticorum contrarius fidei,» contra Nav. Less. etc. An autem ex gravi causa adhiberi» possit patrinus hæreticus? affirmat Laym. et consentit Pal.» si aliter oriretur gravis offendio; sed communius negant Tann.» et alii apud Croix n. 575.) V. Plures, quam duo, quia» Trident. non nisi unum, aut ad summum unum et unam» permittit, propter cognitionem spiritualem inde oriri soli-» tam: ideoque mandat parochis, sub pena arbitrio Ordi-» narii infligenda, ut si plures se offerant, petant ab his,» ad quos spectat, patrinos designari, ut unum, vel duos» nominent, eosque tantum admittant, qui cognitionem con-» trahant, eorumque nomina in librum referant, eosque de» contracta spirituali cognitione instruant: scilicet, quod ea» impedit, dirimatque matrimonium non quidem inter se,*

» sed inter ipsos, et baptizatum, ejusque patrem, et matrem» sicut etiam inter baptizantem et baptizatum, baptizatique» patrem et matrem. Excipiuntur tamen parentes, quando» propriam prolem suscipiunt in necessitate. Vide Laym. locis» supra citatis.

157. — Quæritur hic, an duo conjuges possint licet suscipere alienam prolem? Negat Suar. 3. p. qu. 67. art. 8. ex constitutione Urbani II. relata in can. fin. caus. 50. qu. 4. ubi dicitur: *Sed ut puritas spiritualis paternitatis ab omni labo et infamia conservetur immunis, dignum esse decernimus, ut utriusque (conjuges) simul ad hoc aspirare minimè presumant.* Censem tamen Suarez id non esse plus quam veniale, ex verbis illis, dignum esse decernimus, que videntur solam decentiam inducere. Sed nullum esse peccatum probabilitus, et cum communissima docent Nav. Man. c. 22. n. 39. Sanch. de matrim. l. 7. dis. 57. n. 5. Bonac. eodem tit. q. 3. p. 5. §. 2. n. 8. et Salm. de bapt. c. 7. p. 2. n. 51. cum Coninch. Ratio, quia jam consuetudine introductum est hoc esse licitum; idque expresse docet D. Th. in 4. dist. 42. qu. 1. art. 5. qu. 2. ad 4. ubi ait: *Nihil prohibet, quin vir et uxor simul aliquem de sacro fonte levent.*

158. — « 1. In privato baptismo, ob necessitatem dato,» pater non debet suscipere, aut tenere tanquam patrinus» infans; cum in hoc casu nulla sit patrini necessitas,» ideoque si id vel tunc, vel etiam in baptismo publico temere» faciat (idem est, si prolem suam ipse baptizat), graviter» peccat, et insuper contrahit in posteriore casu cognitionem» cum conjugi; atque ut docet Sanch. de matrim. lib. 7.» disp. 54. et alii communiter, privatur jure petendi debiti-» tum; quod tamen negant Conc. et Dian. l. 4. de sacram.» r. 5. Vide Bon. de matrim. qu. 3. part. 5. §. 2. Escob. t. 7.» e. 2. ubi citat Suar. negantem. » (Et quidem probabiliter;» vide dicta n. 150.)

« 2. Si inter multos patrinos nulli certi à parentibus, aut» in eorum defectu à parocho designentur, qui aliis seclusis» cognitionem contrahant, et sic multi ex ignorantia, vel» parochi negligentia levent, probabile est, omnes contra-» here cognitionem (nisi tamen assistant tantum, et non» tangant). Vide Laym. l. 5. t. 10. p. 4. c. 8. et tr. 2. c. 9.» n. 4. Diana tamen p. 9. t. 7. r. 5. ex Suar. Merat. et Perez,

» dicit eo casu nullum contrahere cognitionem. » (Vide dicta n. 134.)

139. — « 3. Parochus graviter peccat: I. Si ex negligentia frequenter omittat nomina baptizatorum referre in librum; tum ob legem Trid. in re gravi et sub pena gravi; tum ob incommoda, et damna inde sequentia. *Quintan.* t. 2. s. 11. II. Si ejus culpâ patrini plures adhibeantur. *Quint.* l. c. Ac licet *Perez et Serra apud Dian.* p. 9. t. 7. r. 5. dicant esse probabile, quod tantum peccet venialiter, alii tamen mortalis eum damnant.

Peccat etiam graviter parochus baptizans solemniter sine patrino, cum haec sit de praecipuis cæremoniis. *Croix* l. 6. p. 1. n. 348. et 349. cum *Gob. Gorm. Bon. et Quintanadvenas*. Sic etiam graviter peccabit, si admittit ad baptismum patrinum non designatum, ut dicunt præfatus *Auctor Addition.* in *Wig.* l. c. et *Cont. Tourn.* de bapt. cap. 6. v. *Quær.* 4. cum *Bon. Hurt. Barb. Vega, et aliis*; et hoc ex præcepto Tridentini l. c. ubi dicitur: *Parochus, antequam ad baptismum conferendum accedat, diligenter sciscitur quem vel quos elegerint, etc.*

160. — Hie autem ultimò notandum ex *Rituali rom.* parochum post datum baptismum debere 1. adnotare in libro nomina baptizati, ejusque parentum, ac susceptorum. 2. Monere patrinos de cognitione contracta, eorumque obligatione. 3. Inculcare matribus, et nutritibus, ne decumbant cum infantibus, ob periculum suffocationis. Notat verò *Cont. Tourn.* ibid. v. *Quær.* 5. in fin. cum *Barb. Anal. Pirhing.* etc. communiter, quod si talis cubatio omni culpâ caret, ut contingere potest, si v. g. lectus est latus, puer implacabilis, qui aliter à frigore defendi non possit, et mulier in somno suum retinere soleat situm ac locum, omnis pœna cessabit. Ita *Cont. Tourn.*

CAPUT II.

DE CONFIRMATIONE.

DUBIUM I.

Quid sit, et quæ ejus materia, et forma?

- 161 *Quid ratione confirmatio est sacramentum?*
 162 *Quæ sit materia remota hujus sacramenti? Et an sit materia necessaria oleum olivarum, et balsamum.*
 163 *An sit necessaria benedictio chrismatis? Et an hæc possit committi simplici sacerdoti? An sit obligatio uti chrismate novo?*
 164 *Quæ materia proxima? Et an ultra chrismationem requiratur altera manuum impositio?*
 165 *An unctio possit fieri alio digito, quam pollice manus dexteræ?*
 166 *An mediante instrumento?*
 167 *De forma in Ecclesia Latina.*
 168 *Quæ mutationes circa formam invalident sacramentum? De forma Græcorum.*
 169 *De effectibus confirmationis.*

161. — **R**ESP. 1. Confirmatio est unctio chrismatis, sub praescripta forma verborum, in fronte baptizati, ab Episcopo, quæ is ex Christi institutione gratiæ augmentum, et robur accipit. (Ita ex *Trid. sess. 7. can. 1. ac Decr. Eugen. IV. in instruct. ad Armenos*, atque ex aliis concilis apud *Bellar.* Habetur autem in epist. 2. *Dominus, Fabiani Papæ, hoc sacramentum fuisse institutum in nocte Cœnæ, quæ Christus D. de ipso apostolos edocuit.* Vide *Salm. de confirm. c. 1. p. 4. n. 2. et 11. item Petrocoren. t. 5. p. 226. q. 2. Cont. Tourn. de confirm. cap. 2. concl. 2. (1) qui id probant ex traditione).*

162. — **R**ESP. 2. Materia ejus remota essentialis est chrysma confectum ex balsamo et oleo olivarum, (2) benedictum ab Episcopo. Ita *comm. Doct.*

(1) In loco citato reperimus Continuatorem amplecti sententiam: confirmationem probabilius à Christo fuisse institutum Resurrectionem inter et Ascensionem. *Fabiani* Epistolam pariter rejicit *Tournely* in *Præl. theol.*

(2) « Ad differentiam olei baptismi et infirmorum, ut distinxit *Innoc. III.* An autem unum oleum istorum sit materia validâ pro alio sacramento, negant *Suar. Laym. et Henriq.* sed probabilius affirmant *Bellar.* *Castr. Bonac.* et *Barb.* » *Hom. Ap. tr. 14. n. 59.*

Unde resolves:

« 1. Non sufficit solum balsamum, ut voluit *Canus*; nec solum oleum, ut voluerunt *Caj. Sot. Nav.*

Certum est oleum esse de necessitate sacramenti, ex *cap. ultim. De sacram. unct. et ex Decr. Eugen. IV. ut Salm. ibid. c. 2. n. 5. cum comm. et Croix l. 6. part. 1. n. 373.* Et debet esse oleum olivarum, ut docet *S. Thom. 5. part. qu. 72. art. 2.* Per dictum oleum enim, quod naturā suā pingue est et diffluens, significatur gratia Spiritū sancti, quae à Christo capite in nos effunditur. Balsamum autem certum est esse de necessitate præcepti; an autem sit etiam de necessitate sacramenti?

Prima sententia negat, et hanc tenent *Juenin. t. 7. pag. 208. Cont. Tourn. loc. cit. cap. 5. art. 2. concl. 2.*, item *Nav. Sot. Val. etc. apud Salm. de confirm. c. 2. p. 1. n. 5.* et meritò probabilem putat *Croix cum Covarr. Dicast. Aversa, etc. Probant ex cap. Pastoralis de sacram. non iterand. ubi Innoc. III. interrogatus de subdiacono ordinato sine impositione manuum, et de alio confirmato in solo oleo benedicto, sic respondit: In talibus nihil esse iterandum, sed cautè supplendum quod incautè fuerit prætermissum.* Unde (ut dicunt) balsamum non est de necessitate sacramenti, nam aliàs totum sacramentum iterari debuisse.

Secunda sententia verò communior et probabilius affirmat, et hanc tenent *D. Th. cit. art. 2. Bellarm. de confirm. c. 8. prop. 2. Gonet d. 6. art. 6. Suar. qu. 72. dist. 53. sect. 1. Petroc. tom. 3. pag. 261. Concina t. 8. pag. 204. n. 12. Holzm. pag. 40. n. 194. et Salm. ibid. n. 7. cum Pal. Laym. Bon. et idem docet *Catech. rom. n. 7.* ubi dicitur: *Due res corporeæ permixtæ (scilicet oleum, et balsamum) confirmationis materiam præbent.* Probatur 1. ex decreto *Eugenii IV.* approbato à concilio Florentino ubi dictum fuit, materiam confirmationis esse *chrisma confectum ex oleo, et balsamo.* Opponunt contra hoc decretum *Cont. Tourn. in append. de conciliis, et Habert,* quòd, cùm illud formatum fuit, concilium jam erat solutum, ab eo enim jam discesserant Episcopi Græci cum suo Imperatore, finito negotio unionis suæ Ecclesiæ cum Latina. Sed respondet *Petrocor. t. 5. pag. 269.* non idèo desisiit concilium, cùm Græci consenserint in continuationem concilii, in*

qua fieri debebat altera unio Armenorum. Unde in hoc decreto *Eugenius eudem morem* tenuit loquendi solitum in generalibus conciliis, *Sacro hoc approbante concilio Florentino.* Et in fine sic dictum fuit: *Datum Florentiae in publica sessione synodali solemniter in Ecclesia Majori celebrata anno Domini 1451.* Praeterquam quòd testatur *Petrocor.* hoc decretum in omnibus catholicæ religionis partibus receptum fuisse. Probatur 1. ex *cap.* *Cum venisset unic. de sacra unct. ubi Innoc. III.* postquam distinxit tria genera olei, nempe catechumenorum, infirmorum, et chrisma, quod (ut ait) ex oleo fit et balsamo, mysticâ ratione; per oleum enim nitor conscientie designatur... per balsamum odor famæ exprimitur. Deinde in §. *Per frontis eod. cap.* sacramentum confirmationis vocat *chrismationem*, non propter aliud quidem, nisi propter chrisma, quod ibi adhibetur. Confirmatur id ex antiqua præxi Ecclesiæ, nec verum esse dicit *Bellar.* nullum patrum ante *D. Gregorium Magnum* meminisse hujus balsami mixtionis; nam *D. Cyprianus longius* antè (ut refert *Bellarminus*) jam scripserat: *Hodie in Ecclesia sacrum chrisma conficitur, in quo mixtum oleo balsamum, sacerdotalis et regiæ gloriæ exprimit unitatem.* Item refert, *S. Clementem* mentionem fecisse *fragrantiae odoris chrismatis.* Ad textum autem præfatum in *cap. Pastoralis*, respondeatur cum *Petroc.* et *Holzm.* quòd Pontifex dicendo *supplendum prætermissum*, non voluit quidem suppléri simplicem balsami, sed totam chrismatis unctionem, et idèo dixit non iterandam, quia, ut ait *Glossa ibid.*, non dicitur iteratum, quod prius actum non fuit. Certum est autem neutram sententiam esse de fide, neque certam; hinc omnino sacramentum conferendum est cum oleo et balsamo, et aliàs saltem dubium esset, ut rectè dicunt *Habert t. 3. pag. 289. Bellarm. loc. cit. et Natal. Alex. art. 2. prop. 2.* Et idèo datum cum solo oleo, saltem sub conditione esset iterandum. E converso, quia prima sententia sat est probabilis, rectè dicit *Croix n. 376. cum Gobat.* quòd in articulo mortis bene poterit conferri confirmatione sub conditione ex solo oleo, si nequeat haberi chrisma ex balsamo quoque confectum: magna enim utilitas hujus sacramenti justa esset causa illud sub conditione ministrandī, juxta dicta n. 28.

Sufficit autem balsamum ejusdemque regionis, ut dicunt *Gonet, Man. t. 6. pag. 163. Pal. part. 4. num. 3. Croix n.*

377. cum Coninch. et Viva q. 5. art. 1. num. 1. Bon. etc. Gobat. modò sit in ea quantitate, ut det suì odorem, quamvis non misceatur cum singulis olei partibus.

163. — « 2. Etiam benedictio episcopalis est de essentia, » ut habet communis contra Caj. ideoque nullà delegatione » sive Episcopi, sive Papæ simplex sacerdos potest confidere » chrisma. *Con. d. 72. art. 3. d. 1.*

Quæritur, an chrisma beatum esse ab Episcopo benedictum? Certum est apud omnes, quod necessitate præcepti chrisma omnino debet esse benedictum ab Episcopo. Sed dubitatur 1. an de necessitate sacramenti beatum benedici chrisma saltem à sacerdote? Negant *Palud. apud Salm. de confirm. c. 2. p. 1. n. 15. et alii apud Petroc. t. 3. pag. 262. qu. 3.* At omnino id affirmandum cum aliis, et probatur ex decreto *Clementis VIII.* apud nostrum *Bened. XIV. de Synodo l. 7. c. 14. n. 4.* ubi *Clemens* loquens de oleo benedicto adhibendo in extrema unctione, decrevit extremam unctionem ministratam cum oleo benedicto à sacerdote sine concessione Papæ invalidam esse; hæc verba decreti: *Sacram extremam unctionem Latinis collatam à sacerdotibus Græcis oleo ab ipsomet benedicto esse validam.*

Dubitatur 2. An chrisma necessariò beatum esse benedictum ab Episcopo?

Prima sententia communior affirmat, et hanc tenent *D. Th. 5. part. qu. 75. art. 3. Petrocor. t. 3. p. 262. qu. 3. Concilium tom. 8. p. 205. n. 16. et Salm. ibid. n. 18.* idque putant probari ex conciliis *Nicæno I.*, *Romano II.* et ex *c. 419. dist. 4. de consecrat.* ubi *Innocent. I.* sic dicit, et *Presbyteris* (qui extra Episcopum, seu presente Episcopo baptizant) *chrismate baptizatos ungere licet, quod ab Episcopo fuerit consecratum; non tamen frontem ex eodem oleo signare, quod solis debetur Episcopis; cum tradunt Spiritum paracletum.* Idem prescribitur in decreto *Eugenii IV.* ubi dicitur materia confirmationis esse *chrisma ab Episcopo benedictum.*

Secunda sententia vero, quam tenent *Tourn. Præl. theot. de confirm. quest. 1. art. 5. tit. ult. v. Quær. 6. et Caj. Val. Barb. et Vict. apud Salm. ibid. n. 16. cum Card. Gotti, Juen. et Druin. apud Concil. c. id negat, et meritò (speculativè loquendo) hanc sententiam probabilem putant *Suar. dist. 33. sect. 2. Croix l. 6. p. 1. n. 378. Ratio*, quia sicut Papa po-*

test facultatem concedere simplici sacerdoti confirmandi, prout videbimus in *dub. seq. n. 170*, sic etiam poterit benedictionem chrismatis ei committere. Nec ullum ex allatis documentis satis evincit, quod chrisma non solum de necessitate præcepti sed etiam sacramenti beatum necessariò esse ab Episcopo benedictum. Dixi *speculativè loquendo*, nam in praxi, cum res sit valde dubia, prima sententia ut tutior omnino est tenenda.

« 3. Perinde est ad substantiam sacramenti, sive chrisma » sit novum, sive vetus; licet graviter peccet, qui utitur » alio, quam novo, id est, illo anno consecrato (1) : in » quem finem quotannis in die Cœnæ consecratur veteri com- » busto. » (*Idem communiter Salm. de confirm. c. 2. p. 1. n. 21. ex cap. Si quis, de confirm. dist. 4.*)

164. — « Resp. 3. Materia proxima est unctio in fronte, » per manum Episcopi (unde etiam hoc sacramentum manus » impositio dicitur à *S. Luca Actor. 8.*) in formam crucis facta. » Quæ omnia sunt de necessitate sacramenti, ut habet com- » munis. »

Hic cadit agere de illa magna, ac tam disceptata quæstione, pro qua auctores plures libros integros ediderunt, nempe quænam sit materia adæquata, et quænam forma sacramenti confirmationis? Hic ideò aliquando diutius mihi immorari oportet. Olim de hac quæstione in antecedentibus editionibus hujus operis jam pertractavi, sed nuper volui eam rursus ad trutinam revocare, et fateor, quod cum per quindecim ferè dies desudassem perlegendo canones, et scriptores, nequibam judicium ferre, quid pro certo tenendum. Denique vis rationum, quas in fine quæstionis adducam, omnem à mente mea dubitationem sustulit, atque de mea sententia certum judicium efformavi. Plures adsunt de hac re sententiæ, sed tres principaliores sunt.

Prima sententia tenet materiam essentialiem hujus sacramenti esse manuum impositionem illam, quæ habetur in Pontificali romano in principio ritus, ubi Episcopus antequam ad chrismatis unctionem accedit, extendit manus versus confir-

(1) « Sed in hoc Ecclesiæ præcepto potest Papa dispensare, » *Hom. Ap. tr. 14. n. 40.*

mandos , proferens orationem : *Omnipotens sempiterne Deus , etc.* Unctionem autem , quæ postea ab Episcopo adhibetur , dicit esse materiam accidentalem , non à Christo , sed ab Ecclesia institutam. Ita sentiunt *Cardinalis Aureolus* in 4. dist. 7. qu. 1. *Sirmonodus* in suis *Antirrheticis* cum *Sambovio* , et aliis paucis . Ducuntur hi auctores ex illo textu in *Actor.* 8. ubi *S. Lucas* enarrans missionem Petri et Joannis in Samariam , scribit : *Qui cùm venissent , oraverunt pro ipsis , ut acciperent Spiritum sanctum ; nondùm enim in quemquam illorum venerat , sed baptizati tantum erant in nomine Domini Jesu.* Tunc imponebant manus super illos , et accipiebant Spiritum sanctum . Hinc arguunt , solam manuum impositionem pro materia adhibuisse apostolos in hoc sacramento et ideo nunc etiam hanc esse materiam essentialiem tuentur. Hæc autem opinio quām improbabilis sit , infrà videbimus.